



TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Ernestina-RS

Necessidade da Administração: Compra de Bens Móveis

1. DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo de Referência a contratação de empresa para aquisição de material de expediente de acordo com as especificações, quantitativos máximos e condições mínimas definidas neste termo.

2. JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente contratação pela necessidade de garantir o pleno funcionamento das atividades administrativas das Secretarias proporcionando condições necessárias para a execução das tarefas diárias e o bom andamento do serviço público.

3. DOS ITENS

Os materiais de expediente a serem adquiridos, devem obedecer as seguintes especificações:

Item	Descrição	Un. Med	Qtde	Valor unit.	Valor total
1	AGENDA CAPA DURA BRILHO 21X30, 4X0, WIRE MIOLO PADRÃO, 365 DIAS 1X0	UN	3	R\$ 47,22	R\$ 141,66
2	CAIXA DE ARQUIVO MORTO PAPELÃO ONDULADO TAM 35X25X14 EM CARTÃO CRAFT	UN	200	R\$ 2,86	R\$ 572,00
3	CANETA RETRÁTIL COM O GRIP EMBORRACHADO 1.0MM ESFEROGRÁFICA PONTA DE AÇO 1,0MM CX 12 UN, COR AZUL.	CX	4	R\$ 33,15	R\$ 132,60
4	CANETA RETRÁTIL COR PRETA, COM O GRIP EMBORRACHADO ESFEROGRÁFICA PONTA DE AÇO 1,0MM CX 12 UN.	CX	2	R\$ 33,15	R\$ 66,30
5	CANETA RETRATIL COR VERMELHA COM GRIP EMBORRACHADO ESFREROGRAFICA,PONTA DE AÇO 1,0MM, CX 12 UN.	CX	1	R\$ 33,15	R\$ 33,15
6	BLOCO AUTOADESIVO COLORIDO 76X76MM NEON,450 FOLHAS	UN	30	R\$ 26,63	R\$ 798,90
7	BORRACHA BRANCA DE VINIL COM CINTA PLASTICA, ESCOLAR 42x21x11xmm CAIXA C/ 24 UND	CX	1	R\$ 24,41	R\$ 24,41
8	CADERNO GRANDE, CAPA DURA, 96 FOLHAS ASPIRAL	UN	55	R\$ 9,25	R\$ 508,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

9	CLIPS 2.0 GALVANIZADO 720 UNID	CX	35	R\$ 13,14	R\$ 459,90
10	ESTILETE RETRÁTIL COM TRAVA AUTOMÁTICA 18MM	UN	20	R\$ 7,85	R\$ 157,00
11	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45 MM X 50M	UN	150	R\$ 4,02	R\$ 603,00
12	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA EM AÇO INOX CX C/12	CX	4	R\$ 20,57	R\$ 82,28
13	FITA CORRETIVA 12M X 4,2MM	UN	10	R\$ 4,79	R\$ 47,90
14	EXTENÇÃO 5 TOMADAS COM FUSÍVEL DE PROTEÇÃO 2 METROS	UN	2	R\$ 34,44	R\$ 68,88
15	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO PRETO INJETADO EM POLIETILENO, PACOTE COM 50 UNIDADES	PAC	6	R\$ 10,56	R\$ 63,36
16	KIT TINTAS COLORIDAS PARA IMPRESSORA ECOTANK CANON ORIGINAL	KIT	3	R\$ 102,19	R\$ 306,57
17	PASTA DE PLÁSTICO COM ELÁSTICO OFÍCIO 340X245X35MM TRANSPARENTE	UN	10	R\$ 2,28	R\$ 22,80
18	PASTA ORGANIZADORA SANFONADA COM DIVISÓRIAS	UN	35	R\$ 14,91	R\$ 521,85
19	PERCEVEJO LATONADO COM 100 UNIDADES	CX	30	R\$ 3,34	R\$ 100,20
20	PRANCHETA A4 ACRILICA TRANSPARENTE	UN	20	R\$ 11,94	R\$ 238,80
21	PREDEDOR METAL BINDER 41MM C/ 24 UNIDADES	CX	1	R\$ 21,28	R\$ 21,28
22	PREDEDOR METAL BINDER 19MM CX C/40 UND	CX	10	R\$ 12,05	R\$ 120,50
23	PREDEDOR METAL BINDER 32MM CX COM 24UND	CX	4	R\$ 18,72	R\$ 74,88
24	PREDEDOR METAL BINDER 51MM CX C/ 12	CX	14	R\$ 19,30	R\$ 270,20
25	PREDEDOR METAL BINDER COLORIDO 19MM CX C/40	CX	1	R\$ 13,89	R\$ 13,89
26	REGUAS GROSSA ACRILICA TRANSPARENTE 3MM, 30 CM POLIESTIRENO	UN	70	R\$ 3,50	R\$ 245,00
27	TINTA PRETA PARA IMPRESSORA ECOTANK CANON, ORIGINAL	UN	4	R\$ 56,12	R\$ 224,48
28	ALFINETE COLORIDO COM CABEÇA 50 UN	CX	10	R\$ 4,16	R\$ 41,60
29	BALÃO TAMANHO 9 ROSA CLARO PCT C/ 50UN	PAC	10	R\$ 11,57	R\$ 115,70
30	BALÃO ROSA PINK TAM 9 PCT C 50	UN	10	R\$ 11,57	R\$ 115,70
31	BALÃO 9 AZUL CLARO PCT C 50	UN	10	R\$ 11,57	R\$ 115,70
32	BALÃO 9 AZUL ESCURO PCT C 50	PAC	20	R\$ 11,57	R\$ 231,40
33	BALÃO TAM 9 AMARELO PCT C/50UN	PAC	10	R\$ 11,57	R\$ 115,70
34	BALÃO BRANCO PCT C/50 NUMERO 9	PAC	50	R\$ 11,57	R\$ 578,50
35	BALÃO VERDE TAM 9 PCT C 50	PAC	20	R\$ 11,57	R\$ 231,40
36	BALÃO TAMANHO 9 VERMELHO PCT COM 50	PAC	20	R\$ 11,57	R\$ 231,40
37	BALAO SORTIDO PCT C 50	UN	30	R\$ 10,76	R\$ 322,80
38	BLOCO ADESIVO POST IT, 4 CORES DE 38X50MM	UN	30	R\$ 6,13	R\$ 183,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

39	CADERNO GRANDE ASPIRAL 160 FOLHA CAPA DURA	UN	70	R\$ 16,65	R\$ 1.165,50
40	CADERNO PEQUENO ASPIRAL 48FL CAPA DURA	UN	80	R\$ 3,98	R\$ 318,40
41	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA COR AZUL C/ 50 UN	CX	10	R\$ 34,82	R\$ 348,20
42	CLIPS 8/0 GALVANIZADO COM 25UN	CX	60	R\$ 3,37	R\$ 202,20
44	CORRETIVO LÍQUIDO, A BASE DE ÁGUA 18 ml	UN	47	R\$ 2,76	R\$ 129,72
45	CANETA CORRETIVA, PONTA METÁLICA 7ML CADA	UN	25	R\$ 2,43	R\$ 60,75
46	FITA CREPE MARROM LARGA 50 M	UN	50	R\$ 17,12	R\$ 856,00
47	GIZ BRANCO PARA QUADRO CX COM 50 UN	CX	1	R\$ 6,26	R\$ 6,26
48	GIZ COLORIDO PARA QUADRO CX COM 50	CX	20	R\$ 6,22	R\$ 124,40
49	MASSA DE MODELAR 180G COM 12 CORES	UN	100	R\$ 4,93	R\$ 493,00
50	PASTA ABA ELÁSTICA, MULTICOR, 335MM X 20MM X 235MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	UN	3	R\$ 25,90	R\$ 77,70
51	PILHA ALCALINA AAA PCT C/4	PAC	105	R\$ 7,25	R\$ 761,25
52	PRENDEDOR DE PAPEL CORPO DE METAL, COM PINTURA EPÓXI E PRESILHAS EM AÇO INOXIDAVEL, 25MM COM 48 UN	CX	1	R\$ 24,73	R\$ 24,73
53	TNT AZUL ROYAL 1,40X 50M 40 GR	RL	5	R\$ 59,18	R\$ 295,90
54	TNT AMARELO 50MX1,40 40G	RL	6	R\$ 59,18	R\$ 355,08
55	ROLO TNT AZUL MARINHO 50MX1,40 40G	RL	4	R\$ 59,18	R\$ 236,72
56	TNT AZUL CELESTE 50MX1,40 40G	RL	3	R\$ 59,18	R\$ 177,54
57	TNT BRANCO 50MX1,40 40G	RL	7	R\$ 59,18	R\$ 414,26
58	TNT LARANJA 50MX1,40 40G	RL	2	R\$ 59,18	R\$ 118,36
59	TNT PRETO 50MX1,40 40G	RL	4	R\$ 59,18	R\$ 236,72
60	TNT ROSA 50MX1,40 40G	RL	6	R\$ 59,18	R\$ 355,08
61	TNT ROXO 50MX1,40 40G	RL	3	R\$ 59,18	R\$ 177,54
62	TNT VERDE 50MX1,40 40G	RL	2	R\$ 59,18	R\$ 118,36
63	TNT VERDE 50MX1,40 40G	RL	7	R\$ 59,18	R\$ 414,26
64	TNT VERMELHO 50MX1,40 40G	RL	2	R\$ 59,18	R\$ 118,36
65	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA PRETA CX C/50 UN	CX	5	R\$ 34,82	R\$ 174,10
66	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA COR VERMELHACX C/ 50 UN	CX	1	R\$ 34,82	R\$ 34,82
67	GRAMPEADOR GRANDE 26/6 BASE DE 16,5CM	UN	20	R\$ 25,51	R\$ 510,20
68	FITA ADESIVA ESTREITA TRANSPARENTE 12MMX50M	RL	63	R\$ 1,96	R\$ 123,48
69	CALCULADORA DE MESA 147X106,5X29MM 12 DIGITOS	UN	10	R\$ 20,84	R\$ 208,40
70	SACOLA PLÁSTICA BRA 24X34 C/1000	CX	20	R\$ 33,50	R\$ 670,00
71	PAPEL FOTOGRAFICO INKJET A4 GLOSSY	UN	100	R\$ 0,51	R\$ 51,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

72	LIVRO REGISTRO ATA COM 100FL CAPA DURA	UN	7	R\$ 16,43	R\$ 115,01
73	TESOURA PARA CANHOTO 11CM COM PONTO VERMELHO AÇO INOX	UN	12	R\$ 8,71	R\$ 104,52
74	TINTA EPSON 544 AMARELO	UN	3	R\$ 56,52	R\$ 169,56
75	TINTA EPSON 544 AZUL	UN	3	R\$ 56,52	R\$ 169,56
76	TINTA EPSON 544 PRETO	UN	3	R\$ 56,52	R\$ 169,56
77	TINTA EPSON 544 VERMELHO	UN	3	R\$ 56,52	R\$ 169,56
78	TINTA GUACHE AMARELA 250 G	UN	15	R\$ 4,81	R\$ 72,15
79	TINTA GUACHE 250 G AZUL	UN	15	R\$ 4,81	R\$ 72,15
80	TINTA GUACHE BRANCA 250 G	UN	15	R\$ 4,81	R\$ 72,15
81	TINTA GUACHE MARROM 250G	UN	15	R\$ 4,81	R\$ 72,15
82	TINTA GUACHE 250 ML PRETA	UN	15	R\$ 4,81	R\$ 72,15
83	TINTA GUACHE ROSA 250 G	UN	15	R\$ 4,81	R\$ 72,15
84	TINTA GUACHE ROXA 250 G	UN	15	R\$ 4,81	R\$ 72,15
85	TINTA GUACHE 250ML VERDE CLARO	UN	15	R\$ 4,81	R\$ 72,15
86	TINTA GUACHE 250 G VERMELHA	UN	15	R\$ 4,81	R\$ 72,15
87	TINTA GUACHE AZUL CLARO 250G	UN	15	R\$ 4,81	R\$ 72,15
88	SPRAY P/ CABELO INFANTIL 120ML 70GR CORES SORTIDAS	UN	50	R\$ 17,80	R\$ 890,00
89	TINTA P/ CARIMBO AUT. 28ML PRETA PREMIUM TRODAT	FR	2	R\$ 10,58	R\$ 21,16
90	TINTA SPRAY MULTIUSO 350ML BRANCA	FR	20	R\$ 16,89	R\$ 337,80
91	TNT AZUL 50MX1,40 40G	RL	3	R\$ 59,18	R\$ 177,54
92	FECHO CONTATO AUTO ADESIVO 20MM BRANCO 5M MACHO/FEMEA	UN	15	R\$ 27,16	R\$ 407,40
93	GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO 80 MM- CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	50	R\$ 9,71	R\$ 485,50
94	MARCADOR DE TEXTO AZUL	UN	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00
95	TONER IMPRESSORA HP LaserJet Pro M402dne	UN	4	R\$ 48,88	R\$ 195,52
96	PINCEL ATÔMICO PRETO	UN	2	R\$ 2,40	R\$ 4,80
97	COLA TIPO SUPER BONDER EMBALAGEM DE 20GR	UN	10	R\$ 7,77	R\$ 77,70
98	APAGADOR DE QUADRO BRANCO	UN	15	R\$ 5,46	R\$ 81,90
99	APONTADOR BLOCO 4CM C/ DEPÓSITO CX 24UND	CX	5	R\$ 29,72	R\$ 148,60
100	BARBANTE PARDO/BEGE Nº 8 1,8KG	RL	3	R\$ 39,73	R\$ 119,19
101	BORRACHA BRANCA ESCOLAR MACIA Nº 40 CX C/ 40	CX	17	R\$ 12,87	R\$ 218,79
102	CADERNO DE CALIGRAFIA ASPIRAL CAPA DURA 48FL	UN	30	R\$ 7,41	R\$ 222,30
103	CADERNO DE DESENHO GRANDE CAPA DURA ASPIRAL 80FL	UN	20	R\$ 9,64	R\$ 192,80
104	CANETA COLORIDA HIDROGRÁFICA TRAÇO 1 A 4MM, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	6	R\$ 11,05	R\$ 66,30
105	CANETA PERMANENTE(MARCADOR DE CDS E DVDS) 2 PONTAS:1.0 E 0.7 MM AZUL	UN	18	R\$ 3,64	R\$ 65,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

106	CANETA PERMANENTE(MARCADOR DE CDS E DVDS) 2 PONTAS:1.0 E 0.7 MM PRETO	UN	18	R\$ 3,64	R\$ 65,52
107	CANETA PERMANENTE(MARCADOR DE CDS E DVDS) 2 PONTAS:1.0 E 0.7 MM VERMELHO	UN	18	R\$ 3,64	R\$ 65,52
108	MARCADOR QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL AZUL CX C/12	CX	5	R\$ 20,31	R\$ 101,55
109	MARCADOR QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL PRETO CX C/12 UN	CX	5	R\$ 113,55	R\$ 567,75
110	MARCADOR QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL VERMELHO CX C/12	CX	5	R\$ 113,55	R\$ 567,75
111	CANETINHA COLORIDA HIDROGRÁFICA TRAÇO 2,0MM, CAIXA COM DOZE CORES.	CX	41	R\$ 9,02	R\$ 369,82
113	CLIPS 4/0 GALVANIZADO 400 UN	CX	10	R\$ 9,01	R\$ 90,10
114	CLIPS 3/0 COM 415 UNIDADES	CX	20	R\$ 8,69	R\$ 173,80
115	CLIPS 6/0 GALVANIZADO 220 UN	CX	20	R\$ 11,85	R\$ 237,00
116	TUBO DE COLA BRANCA GRANDE (TENAZ)110G	UN	75	R\$ 3,31	R\$ 248,25
117	TUBO DE COLA BRANCA (TENAZ) 1 KG	UN	20	R\$ 12,08	R\$ 241,60
118	TUBO DE COLA BRANCA PEQUENA (TENAZ)35G	UN	33	R\$ 2,03	R\$ 66,99
120	COLA ISOPOR/ EVA 500 G	UN	10	R\$ 19,81	R\$ 198,10
121	COLA GLITER CORES SORTIDAS CAIXA C/ 6 UN 23 G	CX	14	R\$ 10,96	R\$ 153,44
122	COLA INSTANTANEA 100G	UN	20	R\$ 21,41	R\$ 428,20
123	CONTACT TRANSPARENTE DE 45CM X 10 M	RL	30	R\$ 32,68	R\$ 980,40
125	ENVELOPE GRANDE BRANCO 229X324	UN	100	R\$ 0,40	R\$ 40,00
126	ENVELOPE PEQUENO 114X162 CM BRANCO	UN	100	R\$ 0,14	R\$ 14,00
127	ASPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM TRANSP. PARA 70F C/ 100UN	PAC	1	R\$ 24,18	R\$ 24,18
129	FITILHO 5MMX50M AMARELO	RL	7	R\$ 2,47	R\$ 17,29
130	FITILHO AZUL5MMX 50M	RL	7	R\$ 2,47	R\$ 17,29
131	FITILHO 5MMX50M VERMELHO	RL	7	R\$ 2,47	R\$ 17,29
132	FITILHO DE 5MM X 50M ROXO	RL	7	R\$ 2,47	R\$ 17,29
133	folha sulfite 60 colorida, pacotes sortidos, com 50 unidades Por pacote.	PAC	40	R\$ 14,98	R\$ 599,20
134	FOLHA SULFITE 60 BRANCA C/ 50FOLHAS	PAC	100	R\$ 8,99	R\$ 899,00
135	GRAMPEADOR GRANDE P/ ATE 100 FOLHAS	UN	10	R\$ 59,00	R\$ 590,00
136	GRAMPOS GALVANIZADOS 106/8 CX C/ 2500 UN	CX	25	R\$ 14,52	R\$ 363,00
137	GRAMPOS GALVANIZADOS 26/6 COM 5.000 UN	CX	25	R\$ 6,00	R\$ 150,00
138	PLACA ISOPOR GRANDE 0,50X1,00 3CM PCT C/8	PAC	3	R\$ 106,39	R\$ 319,17
139	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE LINE PRETA A4 PP 030 PCT COM 100 JG= 200UNIDADES	PAC	2	R\$ 39,17	R\$ 78,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

140	LAMINATING POUCHERS A4 220X307MM PCT COM 100F	PAC	4	R\$ 84,07	R\$ 336,28
141	LANTEJOUHAS VERDES 6MM, PACOTE COM 1.000 UNIDADES	PAC	5	R\$ 3,37	R\$ 16,85
142	LANTEJOUHAS AMARELO 6MM PCT COM 1000 UND	PAC	5	R\$ 3,37	R\$ 16,85
143	LANTEJOUHAS AZUL 6MM PCT COM 1000 UND	PAC	5	R\$ 3,37	R\$ 16,85
144	LANTEJOUHAS ROSA 6MM PCT C/ 1000	PAC	5	R\$ 3,37	R\$ 16,85
145	LANTEJOUHAS VERMELHA 6MM PCT C/ 1000	PAC	5	R\$ 3,37	R\$ 16,85
146	LAPIS EVOLUTION, GRAFITE HB 2,REDONDO CX C/ 72 UN	CX	11	R\$ 31,93	R\$ 351,23
147	LASTEX ROLO COM 10m	RL	8	R\$ 1,10	R\$ 8,80
148	MASSA DE BISCUIT NATURAL 1KG PORCELANA FRIA2	KG	3	R\$ 26,22	R\$ 78,66
149	LINHA NYLON MONOF. 0,90MM BRANCO 1000METROS	RL	4	R\$ 13,25	R\$ 53,00
150	MASSA DE EVA PARA ARTESANATO 250G VARIAS CORES	PAC	20	R\$ 22,36	R\$ 447,20
151	PALITO DE CHURRASCO DE BAMBU PCT COM 50UND	PAC	30	R\$ 4,79	R\$ 143,70
152	OLHOS MOVEIS PARA ARTESANATO 12 MM PCT C/ 100	PAC	1	R\$ 11,65	R\$ 11,65
153	OLHOS MOVEIS PARA ARTESANATO, 6 MM COM 100 UND	PAC	1	R\$ 5,82	R\$ 5,82
154	OLHOS MOVEIS PARA ARTESANATO 8MM COM 100 UND	PAC	1	R\$ 7,54	R\$ 7,54
155	MOLHA DEDO GLICERINA CREME 12G	UN	4	R\$ 2,55	R\$ 10,20
156	PALITO DE PICOLÉ PCT C/ 100UND	PAC	20	R\$ 4,39	R\$ 87,80
157	PAPEL COLOR SER COLORIDO PCT C/50 FL	PAC	30	R\$ 17,10	R\$ 513,00
158	PAPEL CREPOM AMARELO	RL	25	R\$ 1,55	R\$ 38,75
159	PAPEL CREPOM AZUL ROLO	RL	25	R\$ 1,55	R\$ 38,75
160	PAPEL CREPOM AZUL CLARO	RL	25	R\$ 1,55	R\$ 38,75
161	PAPEL CREPOM BRANCO ROLO	RL	25	R\$ 1,55	R\$ 38,75
162	PAPEL CREPOM LARANJA	RL	25	R\$ 1,55	R\$ 38,75
163	PAPEL CREPON VERDE	RL	25	R\$ 1,55	R\$ 38,75
164	papel crepom cor vermelho	RL	25	R\$ 1,55	R\$ 38,75
165	PAPEL KRATF BOBINA 60CMX140M	RL	4	R\$ 96,52	R\$ 386,08
166	PAPEL PARDO 1,20CM X200MT	RL	4	R\$ 184,88	R\$ 739,52
167	PASTA ABA ELASTICA PRETA EM POLIPROPILENO MEDIDAS 245X35X335MM	UN	10	R\$ 4,76	R\$ 47,60
168	PASTA DE PLASTICO LOMBO 55MM PRETA	UN	60	R\$ 4,02	R\$ 241,20
169	PASTA ABA DE PLASTICO C/ ELÁSTICO PRETA	UN	45	R\$ 3,00	R\$ 135,00
170	PEROLA ADESICA (MEIA) 5MM CARTELA COM 520UN	CART	6	R\$ 13,15	R\$ 78,90
171	MEIA PEROLA, CORES SORTIDAS CARTELA TAMANHO 8MM, CARTELA COM NO MINIMO 500 UN	CART	6	R\$ 49,62	R\$ 297,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

172	PILHA ALCALINA AA PCT C/4	PAC	70	R\$ 10,38	R\$ 726,60
173	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE AZUL PONTA CHANFRADA	UN	12	R\$ 1,96	R\$ 23,52
174	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE PRETO PONTA CHANFRADA	UN	12	R\$ 1,96	R\$ 23,52
175	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE VERMELHO PONTA CHANFRADA	UN	12	R\$ 1,96	R\$ 23,52
176	PINCEL PARA RETROPROJETOR AZUL	UN	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
177	PINCEL PARA RETROPROJETOR PRETO	UN	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
178	PINCEL PARA RETROPROJETOR VERDE	UN	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
179	PINCEL PARA RETROPROJETOR VERMELHO.	UN	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
180	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE PROF. COM BOTÃO 60W (VONDER)	UN	8	R\$ 51,68	R\$ 413,44
181	PISTOLA COLA QUENTE	UN	2	R\$ 13,71	R\$ 27,42
182	PLÁSTICO GROSSO PARA PASTA CATÁLOGO C/ 100 UNIDADE	PAC	8	R\$ 20,83	R\$ 166,64
183	PRENDEDOR METAL BINDER 25MM CX COM 48	CX	10	R\$ 24,73	R\$ 247,30
184	REFIL BASTÃO COLA QUENTE FINO	KG	6	R\$ 41,71	R\$ 250,26
185	REFIL BASTÃO COLA QUENTE GROSSO	KG	20	R\$ 42,23	R\$ 844,60
186	REFIL REPOSITOR DE CANETA QUADRO BRANCO COR AZUL	UN	5	R\$ 3,94	R\$ 19,70
187	REFIL REPOSITOR DE CANETA QUADRO BRANCO COR PRETO	UN	5	R\$ 3,94	R\$ 19,70
188	REFIL REPOSITOR DE CANETA QUADRO BRANCO COR VERMELHO	UN	5	R\$ 3,94	R\$ 19,70
189	SACO CELOFANE TRANSP. PARA CESTA 60X90CM PCT C/ 25	UN	2	R\$ 50,95	R\$ 101,90
190	SACO CELOFANE TRANSPARENTE P CESTA 30X45 PCT C/ 50	PAC	6	R\$ 30,63	R\$ 183,78
191	SACO PLÁSTICO SEM FURO 0.06 MICRAS C/ 100 UND	PAC	10	R\$ 18,94	R\$ 189,40
192	PLACA TATAME EVA 2,00X1,00M(10MM ESP) AZUL ROYAL SEM ENCAIXE	UN	20	R\$ 150,30	R\$ 3.006,00
193	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA 13 CM AÇO INOX COM PONTO VERMELHO	UN	70	R\$ 2,87	R\$ 200,90
194	CARTOLINA 150 G 50X66 COR AZUL PCT COM 10 UM	PAC	5	R\$ 13,37	R\$ 66,85
195	CARTOLINA 150G 50X66-COR BRANCO PCT COM 10	PAC	14	R\$ 13,37	R\$ 187,18
196	CARTOLINA 150G 50X66 COR ROSA PCT COM 10 UN	PAC	5	R\$ 13,37	R\$ 66,85
197	CARTOLINA 150 G 50X66-COR VERDE PCT COM 10 UN	PAC	5	R\$ 13,37	R\$ 66,85
198	CARTOLINA 150 G 50X66-COR VERDE PCT COM 10 UN	CX	40	R\$ 17,75	R\$ 710,00
199	PLACA DE EVA GLITTER 40X60 CM VERDE PCT COM 10 UND	PAC	5	R\$ 37,50	R\$ 187,50
200	EVA GLITTER 40X60 CM AMARELO PCT COM 10 2MM	PAC	8	R\$ 37,50	R\$ 300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

201	PLACA EM EVA GLITTER AZUL ESCURO 40X60 COM 10 UND	PAC	8	R\$ 37,50	R\$ 300,00
202	PLACA DE EVA GLITTER 40X60 CM BRANCO PCT COM 10 UND	PAC	8	R\$ 37,50	R\$ 300,00
203	PLACA DE EVA GLITTER 40X60 MM OURO PCT COM 10 UND	PAC	5	R\$ 37,50	R\$ 187,50
204	PLACA DE EVA GLITTER 40X60 LARANJA NEON COM 10 UND	PAC	8	R\$ 37,50	R\$ 300,00
205	PLACA DE EVA GLITTER MARRON PCT COM 10 UND.	PAC	6	R\$ 37,50	R\$ 225,00
206	EVA GLITER 40X60 CM PRATA PCT COM 10 2MM	PAC	6	R\$ 37,50	R\$ 225,00
207	PLACA DE EVA GLITTER 40X60CM PINK COM 10 UND	PAC	8	R\$ 37,50	R\$ 300,00
208	EVA GLITER ROXO 40X60COM 10 UND	PAC	6	R\$ 37,50	R\$ 225,00
209	PLACA DE EVA GLITTER VERMELHO COM 10 UND	PAC	6	R\$ 37,50	R\$ 225,00
210	EVA LISO 40X60 PRETO, PACOTE COM 10	PAC	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
211	EVA LISO 40X60 AZUL, PACOTE COM 10	PAC	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
212	EVA LISO 40X60 AZUL CLARO COM 10 UND	PAC	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
213	EVA LISO 40X60 BRANCO, PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
214	EVA LISO 40X60 BEGE, PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
215	EVA LISO 40X60 LARANJA, PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
216	EVA LISO 40X60 MARRON, PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
217	EVA LISO 40X60 ROSA, PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
218	EVA LISO 40X60 ROXO, PACOTE PCT COM 10	PAC	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
219	EVA LISO 40X60 VERDE, PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
220	EVA LISO 40X60 VERMELHO, PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 15,34	R\$ 153,40
221	BLOCO DE DESENHO PAUTA A3 BRANCO COM 20F 180G	UN	6	R\$ 16,58	R\$ 99,48
222	ROLO DE BARBANTE KG. NUMERO 6 COR CRU	RL	6	R\$ 24,77	R\$ 148,62
223	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL PRETA CX C/50 BIC	CX	5	R\$ 41,46	R\$ 207,30
224	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL AZUL CX C/50 BIC	CX	5	R\$ 40,25	R\$ 201,25
225	ALFINETE PARA COSTURA NIQUELADO N°29 680UNID	CX	12	R\$ 6,25	R\$ 75,00
226	PASTA SUSPENSAS PLASTIFICADAS COMPLETAS 419 MM X110 MM CAIXA COM 50 UN	CX	2	R\$ 108,01	R\$ 216,02
227	FOLHA DE PAPEL BRANCA A4 SERRILHADA 3 PARTES, CX COM 5.000 FOLHAS	CX	2	R\$ 511,25	R\$ 1.022,50
228	PASTAS L A4 TRASPARENTE	UN	5	R\$ 1,12	R\$ 5,60

8
[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

229	MARCA TEXTO COR VERDE COM TINTA FLUORECENTE A BASE	UN	50	R\$ 2,26	R\$ 113,00
230	MARCA TEXTO ROSA COM TINTA FLUORECENTE A BASE DE ÁGUA	UN	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
232	APONTADOR DE LÁPIS QUADRADO 6 CM	UN	10	R\$ 0,92	R\$ 9,20
233	PASTA PLÁSTICA ESCOLAR OFÍCIO FINA	UN	5	R\$ 2,12	R\$ 10,60
234	MOUSE OPTICO SEM FIO	UN	2	R\$ 29,78	R\$ 59,56
235	MARCADOR MULTIUZO 2 PONTAS F. 0,7MM COR PRETA	UN	3	R\$ 6,38	R\$ 19,14
236	AGENDA CAPA DURA BRILHO 15X21 4X0, WIRE MIOLO PADRÃO, 365 DIAS 1X0	UN	2	R\$ 23,90	R\$ 47,80
237	FOLHA DE OFÍCIO A3, PACOTE COM 500 FOLHAS	CX	15	R\$ 57,79	R\$ 866,85
238	Prancheta rancheta em MDF - Tamanho: Ofício - Prendedor metálico - Possui um ótimo acabamento dos dois lados, com os cantos arredondados - Dimensões: 235 x 345 x 3 mm	UN	2	R\$ 7,37	R\$ 14,74
239	PASTA COM ABA ELASTICA POLIPROPILENO A4 TRANSPARENTE LINE A02 PLASCONY PT	UN	10	R\$ 4,16	R\$ 41,60
240	pasta de arquivo Acompanha: Etiqueta em papel cartão branco Medidas da Pastas: 36 Comp X 24 Alt X 4 Lombo (CM) Medidas de encaixe da vareta: 40/41 CM Material: Cartão kraft ramenzzoni Material vareta: Polipropileno	UN	30	R\$ 2,76	R\$ 82,80
241	MARCADOR QUADRO BRANCO CX COM 3 UN AZUL PRETO VERMELHO	CX	1	R\$ 15,05	R\$ 15,05
242	Perfurador Grande Metal 2 Furos Perfuração até 45 Folhas Tamanho do furo: 5,5mm - Distância interfuros padrão de 8cm	UN	7	R\$ 68,84	R\$ 481,88
243	BALAO PRETO NUMERO 9 PCT COM 50 UND	PAC	10	R\$ 12,30	R\$ 123,00
244	Kit marca texto tom pastel. À base de água: Traço 1-3,5 mm; Ponta chanfrada.	KIT	10	R\$ 21,33	R\$ 213,30
245	LAPISEIRA 0.7 CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	1	R\$ 33,36	R\$ 33,36
246	MARCA TEXTO AMARELA COM TINTA FLUORECENTE A BASE DE ÁGUA	UN	50	R\$ 1,48	R\$ 74,00
247	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS 6 MM ATÉ 100 FOLHAS ESTRUTURA DE METAL DIMENSÕES 26X12X13CM	UN	5	R\$ 225,08	R\$ 1.125,40
248	TECLADO USB PADRAO PRETO	UN	1	R\$ 27,31	R\$ 27,31
249	NOBREAK 1200VA COM 6 TOMADAS BIVOLT 27456 SMS. POTENCIA: 1200 VA = 600WATTS FORMA DE ONDA: SENOIDAL POR APROXIMAÇÃO - RETANGULAR PWM TOPOLOGIA: NOBREAK (UPS) INTERATIVO COM REGULAÇÃO ON-LINE TENSÃO ENTRADA: BIVOLT AUTOMÁTICO 115/127/220V~ TENSÃO SAÍDA: 115V~ POSSUI ESTABILIZADOR INTERNO:	UN	1	R\$ 613,17	R\$ 613,17



	SIM FORMATO DO NOBREAK: TORRE NÚMERO DE TOMADAS: 6 TOMADAS (PADRÃO NBR14136) DIMENSÕES (A X L X P): [MM] 250X122X330 TEMPO DE AUTONOMIA: 55 MIN				
250	BORRACHINHA DINHEIRO Nº18 PCT COM 1200 AMARELA	PAC	2	R\$ 32,83	R\$ 65,66
251	COPO TERMICO DE CARTÃO ISOPOR 180ML COM 25 UNIDADES	PAC	400	R\$ 6,11	R\$ 2.444,00
252	PILHA CR2032 3V BATERIA	UN	200	R\$ 1,86	R\$ 372,00
254	ELÁSTICO 8MM X 10M BRANCO	PCT	6	R\$ 11,69	R\$ 70,14
255	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL VERMELHA CX C/50 TIPO BIC	CX	4	R\$ 37,76	R\$ 151,04
256	TESOURA INOX PROFISSIONAL 21,6 CM COM PONTO VERMELHO	UN	30	R\$ 19,97	R\$ 599,10
TOTAL: R\$ 56.955,46					

4. OUTRAS PRESCRIÇÕES

Além das especificações acima, deverão ser observadas as prescrições a seguir, todas condicionantes da aceitação da proposta e do recebimento do produto:

- Não serão aceitos materiais em desacordo com as especificações constantes do presente Termo de Referência;
- No preço cotado deverão estar inclusos todos os custos que incidirão no fornecimento;
- Nos preços cotados deverão estar inclusos todos os insumos que o compõem, tais como as despesas de impostos, taxas, frete, embalagens, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na aquisição e entrega dos materiais cotados, bem como transporte, custos, estocagem até a entrega total do objeto, carga e descarga e tributos.

5. DO PRAZO DE ENTREGA

Os prazos para a entrega dos materiais, quando solicitados, será de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de recebimento da Ordem de Compra.

6. DO PAGAMENTO DOS SERVIÇOS

O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias após recebimento dos materiais e emissão da respectiva nota fiscal.

7. DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DO INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS



O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual períodos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE:

- Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA, conforme definido neste contrato.
- Assegurar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do contrato.
- Determinar as providências necessárias quando o fornecimento do objeto não observar o regramento pactuado, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis, quando for o caso.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

São obrigações da CONTRATADA:

- Fornecer o objeto de acordo com as especificações e prazos pactuados, bem como nos termos da sua proposta.
- Responsabilizar-se pela integralidade dos ônus, dos tributos, dos emolumentos, dos honorários e das despesas incidentes sobre o objeto contratado, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos empregados que utilizar para a execução do objeto, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos.
- Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do Trabalho, cabendo à CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI) e quaisquer outros insumos necessários à prestação dos serviços.
- Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários ao CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando da execução do objeto contratado.
- Reparar e/ou corrigir, às suas expensas, as entregas em que for verificado vício, defeito ou incorreção resultantes da execução do objeto em desacordo com o pactuado.
- Executar as obrigações assumidas no presente contrato por seus próprios meios, não sendo admitida a subcontratação, salvo expressa autorização do CONTRATANTE.



10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Projeto/atividade: 2011; 2259; 2102; 2032; 2005; 2153; 2019; 2096; 2010;

Rubrica: 3390300000

Ernestina/RS, 01 de agosto de 2024.

RENATO BECKER
Prefeito Municipal